
Teritoriālā statistika Eurostat un CSP datu klāstā

Olga Pritula

Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta
Statistikas plānošanas un standartizācijas daļa 

Tālrn.: 67366613
E-pasts: Olga.Pritula@csb.gov.lv 



Saturs

➢Apsekojuma «Dzīves kvalitāte Eiropas pilsētās» dati 

Eurostat datubāzē

➢Teritoriālā statistika Eurostat datubāzē

➢Teritoriālā statistika CSP datubāzē

2



Dzīves kvalitāte Eiropas pilsētās (1)

• Reizi 3 gados 

• Eiropas Komisijas pasūtījums TNS 

• Mērķauditorija: galvaspilsētu un lielo pilsētu iedzīvotāji 28 
ES dalībvalstīs un 5 kandidātvalstīs: Albānijā, Maķedonijas 
Republikā, Montenegro, Serbijā un Turcijā.

• Dati: par 2004., 2006., 2009., 2012. un 2015.g. 

• Nākošais apsekojums notiks šogad

3



Dzīves kvalitāte Eiropas pilsētās (2)

- Līdz šim aptaujāja Rīgas iedzīvotājus

- Tā kā Eiropas apsekojuma laikā tiek aptaujātas tikai lielās Eiropas 

pilsētas, CSP veiktais apsekojums par dzīves kvalitāti 8 republikas 

pilsētās ir izņēmums.  

- CSP veiktā apsekojuma «Dzīves kvalitāte pilsētās» dati arī pieejami 

Eurostat datubāzē

- Tā kā CSP izmantoja pēdējā pieejamā (2015.gada) apsekojuma 

jautājumus 2017.gada CSP dati salikti kopā ar 2015. gada datiem.   

4



Iedzīvotāju skaits, kas jūtas droši savā 

pilsētā, %*

5

* Iedzīvotāji, kas pilnībā piekrituši vai izvēlējušies atbildi «Vairāk piekrītu nekā 

nepiekrītu» apgalvojumam «[Pilsētā] es jūtos droši».

Max – Cīrihe (97%), Min – Atēnas (38%)



Nozīmīgākā problēma pilsētā: bezdarbs, %

6

Max – Daugavpils (91%), Min – Valleta (5%)



Nozīmīgākā problēma pilsētā: veselības 

aprūpes pakalpojumi,%

7

Max – Budapešta (67%), Min – Ostrava (7%)



Apmierinātība ar  sabiedrisko transportu pilsētā 

(ļoti apmierināti un drīzāk apmierināti), %

8

Max – Cīrihe (97%), Min – Palermo (14%) 



Eurostat datubāze

General and regional statistics / Urban audit 
/ Perception survey results

9

1. solis

2. solis

3. solis

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database?p_p_id=NavTreeportletprod_WAR_NavTreeportletprod_INSTANCE_nPqeVbPXRmWQ&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_pos=1&p_p_col_count=2


Laika perioda, pilsētu un rādītāju izvēle (1)

1
0



1
1

Pilsētu, 

rādītāju 

un laika 

perioda 

izvēle (2)



Metodoloģiskā informācija un datu 

lejuplāde

1
2



Datnes formāta izvēle

1
3



Teritoriālā statistika Eurostat 

datubāzē

1
4



Teritoriālās statistikas datu klāsts

1
5



Dati par Latvijas pilsētām Eurostat 

datubāzē

Latvijas pilsētas:

- Rīga

- Liepāja

- Jelgava

- Daugavpils

Urbanizācijas pakāpes tipoloģija (DEGURBA):

- Pilsētas vai Blīvi apdzīvotas teritorijas

- Mazpilsētas un piepilsētas vai Vidēji blīvi 
apdzīvotas teritorijas

- Lauku teritorijas vai Mazapdzīvotas teritorijas



Latvijas pilsētas un to funkcionālās 

teritorijas

1
7



Dzimstības vispārīgais koeficients (uz 

1000 iedzīvotāju) 2016. gadā* 

1
8

Ja 2016. gada dati nebija pieejami, tika izmantoti 2015.gada dati

Max – Barking and Dagenham (19), Min – Cagliari (6)



Uzņēmumu skaits 2016. gadā Baltijas 

valstu pilsētās

1
9

Max – Rīga (78 609) , Min – Birlada (1 206)



Bezdarba līmenis 2016. gadā Baltijas valstu 

pilsētās, %

2
0

Max - Linares (44,5) , Min – Ingoldstadt (2,3) 



Teritoriālās statistikas datu klāsts

2
1



Rādītāju izvēle un lejuplāde

2
2



Teritoriālā statistika (eksperimentālā 

statistika) CSP datubāzē (1)

Pastāvīgo iedzīvotāju skaits statistiskajos reģionos, republikas 

pilsētās, novados, novadu pilsētās, pagastos un Rīgas apkaimēs 

(atbilstoši robežām 2018. gada sākumā)

- pēc dzimuma un vecuma 

- vidējais vecums 

- pēc valstiskās piederības 

- pēc tautības

Gads: 2000, 2011, 2016, 2017

2
3

http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__iedz__riga/?tablelist=true&rxid=cdcb978c-22b0-416a-aacc-aa650d3e2ce0


Teritoriālā statistika (eksperimentālā 

statistika) CSP datubāzē (2)

Pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņu iemesli statistiskajos 

reģionos, republikas pilsētās, novados, novadu pilsētās, 

pagastos un Rīgas apkaimēs (atbilstoši robežām 2018. gada 

sākumā) salīdzinot stāvokli divos datumos

Datumi: 31.03.2000. → 01.01.2017., 01.03.2011. → 

01.01.2017., 01.01.2016. → 01.01.2017., 31.03.2000. → 

01.01.2016., ..., 31.03.2000. → 01.01.2011.

2
4

http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__iedz__riga/RIG050.px/?rxid=cdcb978c-22b0-416a-aacc-aa650d3e2ce0


Pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņu iemesli statistiskajos 
reģionos, republikas pilsētās, novados, novadu pilsētās, 

pagastos un Rīgas apkaimēs (atbilstoši robežām 2018. gada 
sākumā) salīdzinot stāvokli divos datumos

2
5



Teritoriālā statistika CSP datubāzē

2
6

Jaunums:

Sadaļā 

Iedzīvotāji/

Teritoriālā 

statistika 

(eksperimentālā 

statistika) 



Paldies par uzmanību!


